
ՀԱՅԿԱԿԱՆ II1Ա ԴԻՏՈՒԹՅՈԻՆՆ11ՐԻ Ահ ԱԴ I։ 1Г I' ԱՅԻ !>I) ԿIII' 3 ՑՆ հ|
ДОКЛАДЫ АКАДЕМИИ НАУК АРМЯНСКОЙ ССР

LII1 !'.»< 1

МИКРОБИОЛОГ I

УДК 576 8. 6.П 461

Ч.-.ен-корреспондеят \Н Армянской ССР А. К. Паносян. Л Л. Пучкнян

К вопросу о ферментативной активности некоторых микроорганизмов ՛ 
ризосферы персика

(Представлено 7/ХП 1970)

Особенностью метаболизма бактерий является их способность сип 
тезировать значительное количество физиологически важных соедине
ний. Среди утих соединений обнаружены также ферменты (’■').

В связи с тем. что пз (настоящее время нет достаточных сведений о 
том. какими биохимическими свойствами характеризуются микроорга
низмы. населяющие зону корневых систем плодовых деревьев, нас ин
тересовало насколько широко распространены ® составе (ризосферы печ
енка микроорганизмы с высокой ферментативной активностью.

Ферментативная активность чистых культур микроорганизмов оп
ределялась в культуральной жидкости или на твердой питательной среде-; 
Была изучена активность у типичных культур ֊микрофлоры ризосферы 
персика на образование ряда ферментов, каталазы, уреазы, инвертазы, 
фосфатазы. • . )

Уреазная активность культур выявлялась прп их выращивании 
на среде следующего состава: 1<Н2РОа—1.0г. К2НРО4- 1,0г, ХаС1- 
— 5.0г. мочевина —20г. винный спирт 95 Ю.ил. раствор фснолрота 
1п у-ный, 2.5 .«л, дистиллированная вода 1,0 л. После холодной сте
рилизации среда в пробирках заражалась о диосуточны с.и культурами. 
Ч р՛. з Л) мин., 2 часа и 24 часа определяли уреазную активность но сте
пени покраснения среды, в результате ее подщелачивания от образо
вавшегося карбоната аммония (’). I

Каталазную а кт и оное д> определяли по выделившемуся количеств) 
перекиси водорода, которым заливали чашки Петри с засеянными р3 
диальнымн штрихами культурами бактерий. Дтя определения инвертазы 
делали пробу с Фелииговой жидкостью. Определение фосфатазной ак
тивности проводили по предложенной методике (®).

Полученный материал свидетельствует о большой разнокачествлн 
пости микроорганизмов, развивающихся на питательных средах. \к-

180



тнвность разложения углеводов, мочевины и 
нически.х соединений неодинаковая. фосфорсодержащих орга-

/чб.шца /
Ф‘-,.... ........ .. ...... ...... . р„„ф1.|1и „։рси„

Спорпвые
АКТННОМИ11С1Ы11ссПир )Выс

Примечание: —отсутствие ферментапишон 
активности 

-(-слабая активность 
4—4 средняя 

4—Н-интенсивная

581



Ферментативная активность изучена у многочисленных штаммов, 
населяющих ризосферу персика, но в таблицах и в тексте настоящей 
статьи приводятся из них самые характерные.

Из табл. 1 видно, что почти все изучаемые микроорганизмы способ
ны образовывать инвертазу. Особенно выделяются штаммы споровых 
ба .терпи Вас. megaterium. Вас. mesentericus. Активность у неспоро- 
вых форм Ps iluorescens шт. 45 и 47, а также у Act. griseus штамма

Таб.1 лца 2 
Ф «сфаталная акгннность микроорганизмов

(ч» зонам вокруг агарового бл »кз в .v.v in радиусу)

Споровые 1lecn »роные А к rn ном ине гы

Вид

и »
м

ср
а 

tn
 ги

м
но

в 1

активность ВЧД
но

м
ер

а 
ш

та
м

м
ов

֊ ---
---

1

активность Вид

но
м

ер
а 

ш
га

м
м

ин

акгннноегь

Ва
с.

 mc
ga

te
rlu

ni

19

84

91

20

20

20

Ps
. Ih

io
re

sc
cn

s

47

45

102

5

5

20

Ba
s.

 me
 ga

l e
r h

im
 

—
__

__
__

- ____ 9

25

49

25

15

5

Ва
с.

 ce
rc

us

3

43

72

1»

10

17

Ps
. ra

dl
ub

ac
ic

r

15

71

18

10

20

5

Ba
s.

 ce
rc

us

90

113

201

25

15

15

Ва
с.

 ni
vs

cn
ie

rlc
iis

18

36

58

104

15

10

15

10

Ps
. liq

uc
fa

cl
cn

s 28

93

5

10*

Ва
с.

 m
es

en
te

ric
us

92

110

203

1U

25

20

Ва
с.

 Idu
su

s 5

14

27

15

25

30

Ac
t. 

gl
ob

is
po

ru
s

23

112

5

5

Ac
t. 

|

co
el

ic
ol

or

215 15

Ac
t. c

hr
o

m
og

en
es

41 10

182



^высокая .Наиболее активно продуцируют ката.183, 1։1Таммы №3 72 
43 бактерий, принадлежащих к Вас. cereus.

У изучаемых нами микроорганизмов уреаза образуется менее 
активно, чем каталаза и инвертаза. Некоторые штаммы вообще не 
..разуют уреазы. Акти. ГО продуцируют уреазу споровые .'.стерни 

Вас. megaterium штамм 19. Вас. cereus штамм 72. Вас. mesentericus 
штамм 18. Нсспоровые бактерии и актнномицегы «бладают слабой спо
собностью продуцировать уреазу.

Нами изучалась также фосфатазная активность микрофлоры ризо
сферы персика. Данные по определению активдостн фосфатазы при
водятся в табл. 2. Изученные бактерии способны образовывать фосфа
тазу. Этой способностью обладают также многие штаммы бактерий, при
надлежащие к роду Pseudomonas. Все испытанные нами штаммы акта- 
:-՝>мицет<Ув, независимо от их видового состава, очень активно образуют 
фосфатазы.

Накопление в корневой системе микроорганизмов, обладающих фос
фатазной активностью указывает на интенсивность процессов в ризосфе
ре персика, связанных с минерализацией фосфорорганических соеди
нений.

Зная закономерности синтеза микробных ферментов, можно на с- 
ковании анализа изменений их активности в почве судить о развитии 
различных сообществ микроорганизмов л о степени плодородия почвы

Научно-нсслед шатсльскнй институт ним градире га.
НИН ДС.И1Я I! ПЛ >ДОВ )ДСТ!ЫՀայկական 111Ա ԴԱ թղթակից-ակամ ճ. Կ. ՓԱՆՈՍՅԱՆ. Լ. ♦ՈհՉԻՆՑԱՆ

Դեղձենու արմատային ոլորտի մի քանի միկրոօրգանիզմների 
ֆերմենտսւյին ակտիվության Տարցի յուրեր

Հայկակս/Լ ՍՍՀ կիսաանապատային, րարրտրոտ ր ոոոգմամր կուլտո՚րա- 

կանտդվաձ գորշ հոդերում մշակվող դեղձենու արմատների պորտում դար- 

4տ!)ոդք թե սպորավոր, թե ոշ սպորավոր բակտերիաների և թե եաոա ;աւ- 

թասնկերի տեղական շատ տյյատեսակներր րնդռնակ են արտադրեի, կա- 

տայադա, ուրեադա, ինվերտադա, ֆոսֆատադա և այ/ ֆերմենտներ, որոնք 

աբսորրցվեյով հողքսյին մձսնիկների կո՛ւմից. երկար ժամանակ պահպանում 

էն իրենց ակտիվությունը: Հետագայում աստիճանաբար րույսերի արմատներից 

Ներծձվեյով. մասնակցում են նյութափոխանակման պրոցեսների ինտենսի

վացմանը և բարձրացնում բույսի կենսունակությունը։

Л И Т Е Р А Т У I' А — Դ Ր И հ 1է Ն II Ի R 3 II Ь Ն
1 Н. м. Авдиешш. Мккриб. т. XVI. вып. 2 (1947) » Я Ф К.Т........... ...

вопросам почвенной иикробнялогия, 12-1 (1953) Г ՛"
почвенной микробиологии. 121 (1953) 1 »'- ип<1 а!.. 2Ы. II» ч г-1.. 1’ :< • К'П-

кипйе. 1пГек|оп8кгзп)։1>. սոմ Нув. 2. № > (1'-«7). ‘ м3„1(а1 о( М.сг .ь .1 .кк..| .иеН.- 
«К ^Ш-Уегк-Тогам.» I •1>а..п. (1957). • В R. А*/. ».»• ■• ՞. ’ Весе.»»». . -

с.-Ն плуг । и. Ленлнл, нып 9 (195ч1.

183


