микробиологи

3

УДК 576 8, 631 461

Член-корреспондент АН Армянской ССР А. К. Паносян, Л П. Пучинян

## К вопросу о ферментативной активности некоторых микроорганизмов ризосферы персика

(Представлено 7/XII 1970)

Особенностью метаболизма бактерий является их опособность син тезировать значительное количество физиологически важных соединений. Среди этих соединений обнаружены также фермонты (1-4).

В связи с тем, что в настоящее время нет достаточных сведений о том, какими биохимическими свойствами характеризуются микроорганизмы, населяющие зону корневых систем плодовых деревьев, нас интересовало насколько широко распространены в составе ризосферы персика микроорганизмы с высокой ферментативной активностью.

Ферментативная активность чистых культур микроорганизмов определялась в культуральной жидкости или на твердой питательной средебыла изучена активность у типичных культур микрофлоры ризосферы персика на образование ряда ферментов, каталазы, уреазы, инвертазы, фосфатазы.

Уреазная активность культур выявлялась при их выращивании на среде следующего состава: КН<sub>2</sub>РО<sub>4</sub>—1,0 г, К<sub>2</sub>НРО<sub>4</sub>—1,0 г, NaCl—5,0 г, моченина —20 г, виниый спирт 95 — 10 мл, раствор фенолрота 1 ° 0 ный, 2,5 мл, дистиллированная вода 1,0 л. После холодной стерилизации среда в пробирках заражалась односуточными культурами. Через 50 мин., 2 часа и 24 часа определяли уреазную активность по степени покраснения среды, в результате ее подщелачивания от образовавшегося карбоната аммония (5).

Каталазную активность определяли по выделившемуся количеству перекиси водорода, которым заливали чашки Петри с засеянными радиальными штрихами культурами бактерий. Для определения инвертазы делали пробу с Фелинговой жидкостью. Определение фосфатазной активности проводили по предложенной методике (6).

Полученный материал свидетельствует о большой разнокачествен ности микроорганизмов, развивающихся на питательных средах. \к-

тивность разложения углеводов, мочевины и фосфорсодержащих органических соединений неодинаковая.

Ферментативная активносыт некоторых инкриорганизмии разосферы персика

Споровые				Песпоровые					Актиномицеты					
	активность			активность			6		1	активнось				
Вид	номера	Каталазы	нивертазы	уреазы	Вид	момера штаммэв	Каталазы	нивертазы	урсазы	Вид	птаммов	каталазы	шивертазы	уреазы
Bas, megaterium	19 84 91	+++	++++++++	++	Ps. fluorescens	45 47 102	++	+++	+ + -	Act. griseus	9 25 49		+++	
Bac, cereaus	3 43 72	+++	100	+	Ps. radiobacter	15 71 80	++ -+	++ ++	1 1 1	Act, violaceus	1!8	+++	+ + +	+
Bac, mesentericus	18 36 58 104	++	+++++++	-+	Bas, Ilquefaciers	28 93	++	++	1 1	Act. flavus	92 110 203		++++	+
Bac, idosus	5 11 27	+++	+ + +							Act, globisporus	23		++	
Примечание: — отсутствие ферментативной активности  — слабая активность								Act. coelicolor	215	++	+	+		
++- средняя ++- интенсивная								Act, chro- mogenes	41	++	-	+		

Ферментативная активность изучена у многочисленных штаммов, населяющих ризосферу персика, но в таблицах и в тексте настоящей статьи приводятся из них самые характерные.

Из табл. 1 видно, что почти все изучаемые микроорганизмы способны образовывать инвертазу. Особенно выделяются штаммы опоровых балтерии Вас. megaterium. Вас. mesentericus. Активность у неспоровых форм Рв. fluorescens шт. 45 и 47, а также у Act. griseus штамма Табляца 2

Фосфатазная активность микроорганизмов (по зонам покруг агарового блока в мм по раднусу)

(по зонам вокруг агарового олока в мм по раднусу)									
	Споро	эне		Heen ipe	ранс	Актиномицеты			
Вид	HONKELII	ахтивность	Вид	помера	активность	Вид	помера	актипность	
Bac, megaterlum	19 84 91	20 20 20	Ps. Huorescens	47 45 102	5 5 20	Bas. megaterlum	9 25 49	25 15 5	
Bac, cereus	3 43 72	15 10 17	Ps. radiobacter	15 71 18	10 20 5	Bas, cereus	90 113 201	25 15 15	
Bac, mesentericus	18 36 58 104	15 10 15 10	Ps. liquefactens	28 93	5 10 <sup>4</sup>	Bac, mesentericus	92 110 203	10 25 20	
						Act. globisporus	23 112	5	
Bac. Idosus	5 14 27	15 25 30				Act. coelicotor	215	15	
						Act. chro-mogenes	41	10	

9 высокая. Наиболее активно продуцируют каталазу штаммы № 3,72, 43 бактерий, принадлежащих к Вас. сетеиз.

У изучаемых нами микроорганизмов уреаза образуется менее активно, чем каталаза и инвертаза. Некоторые штаммы вообще не огразуют уреазы. Активно продуцируют уреазу споровые бли терин Вас. megaterium штамм 19, Вас. сетець штамм 72, Вас. mesentericus штамм 18. Неспоровые бактерии и актиномицеты обладают слабой способностью продуцировать уреазу.

Нами изучалась также фосфатазная активность микрофлоры ризосферы персика. Данные по определению активности фосфатазы приводятся в табл. 2. Изученные бактерии способны образовывать фосфатазу. Этои опособностью обладают также многие штаммы бактерий, принадлежащие к роду Pseudomonas. Все испытанные нами штаммы актипомицетов, независимо от их видового состава, очень активно образуют фосфатазы.

Накопление в корневой системе микроорганизмов, обладающих фосфатазной активностью указывает на интенсивность процессов в ризосфере персика, связанных с минерализацией фосфорорганических соединений.

Зная закономерности синтеза микробных ферментов, можно на сновании амализа изменений их активности в почве судить о развитии различных сообществ микроорганизмов и о степени плодородия почвы

Научно-исследовательский институт виниградарства, вин делия и плодоводства

Հայկական IIII2 ԳԱ թղթակից-անդամ Հ. Կ. ՓԱՆՈՍՅԱՆ, Լ. 🔻 ՓՈՒՉԻՆՅԱՆ

Դեղձենու առմատային ոլուտի մի քանի միկւոօւդանիզմների ֆեռմենտային ակտիվության նաւցի չոււջը

Հայկական ՍՍՀ կիսաանապատային, րարբարոտ, ոռոգմամբ կուլտուբականացված գորչ հողնրում մշակվող դեղծենու արմատների ոլորտում զարդացող, ին սպորավոր, ին ոչ սպորավոր բակտերիաների և ին ձառադայենալակների տեղական շատ այլատեսակները ընդունակ են արտադրելու, կատալաղա, ուրեազա, ինվերտազա, ֆոսֆատազա և այլ ֆերմենտներ, որոնք արսորթցվելով հողային մասնիկների կողմից, երկար ժամանակ պահպանում ևն իրևնց ակտիվությունը։ Հետազայում աստիձանաբար բույսերի արմատներից ներծծվելով, մասնակցում են նյութափոխանակման պրոցեսների ինտենսիան կացմանը և բարձրացնում բույսի կենսունակությունը։

## ЛИТЕРАТУРА — ЭРИЧИБИВЬЯВЬЬ

1 Н. М. Авдиевич, Микроб. т. XVI, вып. 2 (1947) 2 В Ф Кинт Тр. конф попросам почвенной микробнологии, 124 (1953) Е почвенной микробнологии, 121 (1953) 4 Г. помин und al., Zbl. Прет riol., Para tenkunde, Infektonskrankh, und Hyg. 2. № 1 (1967). 5 Manual of Microbial gicol methods. New-Verk-Toranto London. (1957). 6 В В. Кинт в. 1 Всес но г. почвения. С. 3. наук им. Ленина, яыт 9 (1958).